PROJETO DE LEI N° 015/2013
“ Concede autorização ao Chefe do Poder Executivo para ausentar-se do País com despesas custeadas pelo Município e dá outras providências.”

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - É concedido autorização ao Chefe do Poder Executivo Municipal para ausentar-se do País no período entre 13 a 16 de Março de 2013, em viagem à cidade Saltillo - México, para participar do 10º Congresso Internacional de Nogalero para Nogalero, acompanhando empresários locais ligados ao cultivo da Nogueira Pecan.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei serão custeadas pelo Município e correrão por conta das dotações orçamentárias próprias constantes do orçamento para 2013.
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, AOS 22 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2013.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 015/2013
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES
Visa o Presente Projeto de Lei autorizar o Chefe do Poder Executivo a ausentar-se do Município para participar do 10º Congresso Internacional de Nogalero para Nogalero – México nos dias 13 a 16 de Fevereiro de 2013, acompanhando empresários locais ligados ao cultivo da Nogueira Pecan, conforme programação em anexo. O Congresso acontecerá no dia 14 e 15, sendo que nos dias 13 e 16 serão exclusivos para a viagem de ida e volta devido a distância do destino.
Referida participação é de suma importância, para que o município possa dar continuidade ao trabalho que já vem realizando no segmento da Noz Pecan e pela importância que o município tem em nível Nacional na produção da Noz.
A participação neste Congresso faz-se importante para tentarmos buscar a realização do próximo Congresso Internacional deste segmento de nozes no Município de Anta Gorda juntamente com a programação da 5ª FestLeite.

À consideração dos nobres Vereadores.
ANTA GORDA - RS, 22 de Fevereiro de 2013.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal